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گروه اقتصــادی - رئیس اتاق 
بازرگانی ایران گفت: مســئولان بانک 
مرکزی وعــده داده اند که در چند روز 
آینده نارســایی های مربــوط به بازار 
توافقــی ارز حل و از اول بهمن تحول 
دیگری را در حوزه ارز در پیش خواهیم 
داشت. صمد حســن زاده، رییس اتاق 
بازرگانی ایران در بیســتمین نشست 
دوره دهــم هیــات نماینــدگان اتاق 
بازرگانــی ایران گفــت: در خصوص 
ناترازی برق جلساتی با اعضای هیات 
دولت با حضور رییس جمهور برگزار 
شــد و این امر در اولویت برنامه کاری 
دولت است بر همین اساس برای تامین 
سرمایه افرادی که می خواهند در حوزه 
تولید برق سرمایه گذاری کنند از طرف 
صندوق توسعه ملی  اعلام آمادگی شده 
تا در اسرع وقت برای جبران این کمبود 
ها چاره اندیشی شود و  رییس جمهور 
تاکید دارند که مشکل کمبود برق برای 

تابستان سال آینده حتما حل شود. 
وی افزود: ایشان تیمی را معرفی 

کردند تا در مورد انرژی های خورشیدی 
و بادی کار کنند این تیم نتیجه بررســی 
های خود را تا یکشنبه هفته آینده مطرح 
خواهد کرد همچنین صحبت هایی در 
مورد خرید پنل های خورشیدی گفته و 
اظهار شده که درصدی از تاسیسات را 

می توان در داخل تولید کرد. 
وی دربــاره ســفر اخیر اعضای 
هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران به 
تاجیکستان و به همراه رییس جمهور 
اظهار کرد: شماری از فعالان اقتصادی از 
اتاق بازرگانی در این سفر رییس جمهور 
را همراهی کردند و چندین جلســه با 
وزرای تاجیکستان برگزار کردند و در 
نهایت تمام مسئولان تاجیکستان علاقه 
مند به همکاری با ایران بودند و به ویژه 
در زمینه خدمات فنی و مهندسی، صنایع 
غذایی و دارویی و پزشکی اعلام تمایل 
برای همکاری کردند. رییس اتاق ایران 
گفت: تاجیکستان شرایط خوبی برای 
ســرمایه گذاری و توســعه صادرات 
ایرانــی ها دارد، پنج منطقه آزاد تجاری 

در تاجیکســتان وجود دارد که از انواع 
مالیات ها معاف هســتند و تجار ایرانی 
می توانند مطابق قوانین مناطق آزاد بین 
المللی در این منطقه سرمایه گذاری کنند 
و کالاهای خود را به واسطه این کشور به 
دیگر نقاط صادر کنند. این کشور آب و 
گاز زیاد و انرژی فراوان و معادن بزرگ 
سنگ آهک و آلومینیوم دارد و می تواند 
فرصت خوبی برای ســرمایه گذاری 
ایرانی ها باشد.  حسن زاده درباره سفری 
که هیات نمایندگان اتاق ایران به همراه 
وزیر کشاورزی به ترکیه داشتند، اظهار 
کرد: در این سفر مسیر خوبی برای انتقال 
فناوری ها میان ایران و ترکیه ایجاد شد و 
برنامه هایی برای حضور کارشناسان دو 
کشــور در ایران و ترکیه چیده شد، من 
اعتقاد دارم کشاورزان ایرانی می توانند با 
حضور در برنامه های کشاورزی ایران و 

ترکیه در توسعه این بخش کوشا باشند. 
ترکیه در صادرات کشاورزی توانمندانه 
عمل کرده و در ایران هم متخصص های 
توانمندی وجود دارند و دو کشور می 
توانند همــکاری کنند. حجم مبادلات 
ایــران و ترکیه ۱۲ میلیارد دلار بود و در 
این سفر گفته شــد که حجم مبادلات 
دو کشــور می تواند به ۳۰ میلیارد دلار 

افزایش یابد. 
 وی در ادامه به سفر رییس جمهور 
به روسیه پرداخت و گفت:  نشستی که 
رییس جمهــور ایران با رییس جمهور 
روسیه داشت و انعقاد توافق نامه جامع 
ایران و روسیه اتفاق خیلی خوبی برای 
کشــور ما به شمار می آید و امیدواریم 
ایــن توافقنامــه ها  بتواند در توســعه 
اقتصاد کشــور تاثیرگذار باشد. حسن 
زاده تصریح کرد: با همه اینها ما براساس 

آمــار  مرکز پژوهش هــای اتاق ایران 
در آذر مــاه اوضاع خوبی برای صنعت 
کشــور ما حکمفرما نبــود. وی اضافه 
کرد: در حوزه رفع تعهدات ارزی اتاق 
بازرگانی و بانک مرکزی چند ماه است 
که در مذاکره هســتند در پی راه اندازی 
بازار توافقی قیمت ارز افزایش پیدا کرده 
اما در مورد رفع تعهدات ارزی شفافیت 

حاصل شده است. 
مسئولان بانک مرکزی وعده داده 
اند که در چند روز آینده نارسایی های 
مربوط به این بازار حل خواهد شد و از 
اول بهمن تحــول دیگری را در حوزه 
ارز در پیش خواهیم داشــت. وی ادامه 
داد: اتاق ایران در بیانیه ای از فرمایشات 
وزیر محتــرم اقتصاد در مورد موضوع 
رفع اف ای تی اف حمایت کرده است 
در چند ســال گذشته نبود این موضوع 

مشــکلات زیادی را برای کشور ایجاد 
کرده و خســارات بزرگی به بار آورده 
اســت آقای پزشکیان مصر بر رفع این 
مشکل هستند، این در شأن ایران نیست 
کــه تاجران آن نه با کارت اعتباری که با 
پول نقد معامله کنند. امیدواریم مسئولان 
ما در مجمع تشخیص مصلحت نظام در 
رفع  این موضوع اقدامات اساسی انجام 
دهنــد .  رییس اتاق ایران خبر داد: اتاق 
بازرگانی ایران بیانیه جدیدی از طرف 
هیات نماینــدگان تنظیم می کند تا در 
رفع این موضوع تسریع صورت بگیرد.

گروه اقتصادی - بانک جهانی در 
گزارشی تحت عنوان »اقتصاد های رو به 
رشــد و در حال توسعه در قرن ۲۱« که 
در ژانویه ۲۰۲۵ منتشر شده، به بررسی 
شرایط فعلی و پیش بینی آینده اقتصادی 
کشــور های خاورمیانه و شمال آفریقا 
پرداخته است. بخشی از این گزارش که 
مربوط به ایران اســت، اعدادی را ارائه 
می دهد که نشــان دهنده  کاهش رشد 

اقتصادی در افق نزدیک است. 
بر اســاس این گزارش، رشــد 
حقیقی اقتصاد ایران که در ســال ۲۰۲۳ 
میــلادی )۱۴۰۲-۱۴۰۳ شمســی( ۵ 
درصد بود تا انتهای سال ۲۰۲۴ میلادی 
به ۳ درصد خواهد رسید. البته این رقم 
۳ درصدی تحت عنوان »تخمین« ارائه 
شده چرا که این سال میلادی به تازگی 
به پایان رســیده و تا زمان نهایی شدن 
حساب های ملی ممکن است تغییراتی 
در آن ایجاد شود. این تخمین در مقایسه 

با گزارشــی که بانک جهانی در تیر ماه 
ســال جاری )ژوئن ۲۰۲۴( ارائه کرده 

بود، ۰.۲ درصد کاهش یافته است. 
طبق گــزارش بانک جهانی یکی 
از عوامــل مهم در این کاهش، می تواند 
تشدید سیاســت های مالی و پولی در 
معرض تــورم بالا باشــد. همچنین، 
کاهش تقاضــای خارجی برای نفت، 
به ویژه از سوی چین، و کند شدن رشد 
عواملی  غیرنفتی،  سرمایه گذاری های 
هســتند که احتمالاً بر رشد اقتصادی 
ایران اثرگذار شده اند. البته، بانک جهانی 
در گزارشــی که در ماه ژوئن ارائه داده 
بود، رشد ســال های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۶ را 
به اندازه ی ۰.۲ درصــد بالاتر از اعداد 
فعلی پیش بینی کرده بود. این تغییر در 
پیش بینی ها ممکن است نشان دهنده ی 
شــرایط اقتصادی پیچیده تری در ایران 
باشد، یا ممکن اســت نشان دهنده ی 
دریافــت داده های جدیدی باشــد که 

بانک جهانی بر اساس آنها پیش بینی های 
خود را تصحیح کرده است. در کل، این 
گزارش نشان می دهد که اقتصاد ایران در 
افق نزدیک مواجه با کاهش رشد خواهد 
بود و پیش بینی ها نیز نشان دهنده ی این 
واقعیت هستند که رشد اقتصادی در این 
کشور در سال های آتی پایین تر خواهد 

بود. 
همچنین، در گزارش بانک جهانی 
ذکر شده که تنش های ژئوپلیتیکی بالا 
و درگیری هــا، نااطمینانــی در منطقه 
 )MENA( خاورمیانه و شمال آفریقا
را، به ویژه در اقتصاد هایی که با شرایط 
شــکننده و متأثر از درگیری ها مواجه 
هستند، افزایش داده است. اقتصاد کرانه 
باختری و غزه به شدت تحت تأثیر قرار 
گرفته اســت، به طوری که تعداد قابل 
توجهی از مردم در غزه با ناامنی غذایی 
شــدید و ســوءتغذیه مواجه شده اند. 
کشور های همســایه نیز از پیامد های 

درگیری ها در خاورمیانه متأثر شده اند. 
اگرچه آتش بســی کــه در پایان نوامبر 
۲۰۲۴ به توافق رسید، تنش ها در لبنان 
را کاهش داده، اما این درگیری ها منجر 
به خســارات اقتصادی جدی شده اند، 
به طوری که پیش بینی می شــود تولید 
ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۴ حداقل 
۵.۷ درصد کاهش یابد. همچنین، طبق 
گفته های بانک جهانی رشد اقتصادی 
در منطقــه خاورمیانه و شــمال آفریقا 
)MNA( در ســال ۲۰۲۴ در ســطح 
۱.۸ درصــد باقــی مانده کــه این امر 
ناشی از فعالیت محدود بخش نفت در 
کشور های صادرکننده نفت است. علت 
این مسئله نیز تمدید کاهش داوطلبانه 
تولید نفت است که در نوامبر ۲۰۲۳ بین 
کشور های عضو ســازمان کشور های 
صادرکننــده نفــت )اوپک( و ســایر 
 )+OPEC( تولیدکنندگان نفت وابسته
به توافق رســید. در دسامبر ۲۰۲۴، این 

کشــور ها موافقت کردنــد که کاهش 
تولید خــود را تا پایان مــارس ۲۰۲۵ 
که تقریباً معــادل با نیمه اول فروردین 
۱۴۰۴ اســت، حفظ کنند و ســپس از 
آوریل، یعنی تقریباً از اردیبهشت ماه، به 
تدریج آن را کاهش دهند. علاوه بر این، 
تعدیلات تولید نفت که در آوریل ۲۰۲۳ 
اعلام شــده بود، پس از آن که در ژوئن 
۲۰۲۴ به مدت یک ســال تا پایان سال 
۲۰۲۵ تمدید شــده بود، دوباره تا پایان 
ســال ۲۰۲۶ تمدید شد. در کشور های 
عضو شــورای همکاری خلیج فارس 
)GCC(، از جمله عربستان سعودی، 
رشد اقتصادی در ســال ۲۰۲۴ به ۱.۶ 
درصــد افزایش یافته اســت، که این 
امر عمدتاً به دلیــل فعالیت های قوی 
غیرنفتی و پشتیبانی از بازار کار قوی و 
بهبود جریان های سرمایه ای بوده است. 
طبق یافته های بانــک جهانی، در میان 
صادرکنندگان نفت غیرعضو شورای 

همکاری خلیج فارس، رشد اقتصادی 
جمهوری اســلامی ایران در سال مالی 
۲۵/۲۰۲۴ )از نیمه اول فروردین ۱۴۰۳ 
تا پایان نیمه اول فروردین ۱۴۰۰۴( به ۳ 
درصد کاهش یافته در حالی که این رقم 
در سال مالی ۲۴/۲۰۲۳ )۱۴۰۳-۱۴۰۲( 

معادل ۵ درصد بود. 
ایــن کاهــش عمدتاً بــه دلیل 
سیاست های مالی و پولی سخت گیرانه 
در شــرایط تورم بالا اســت. در لیبی، 
فعالیت های اقتصادی در ســال ۲۰۲۴ 
حدود ۲.۷ درصد کاهش یافته اســت، 
که این امر عمدتاً ناشــی از ناآرامی های 
سیاســی قبلی است. رشد اقتصادی در 
الجزایر نیز در سال ۲۰۲۴ به ۳.۱ درصد 
کاهش یافته اســت، که این امر عمدتاً 
به دلیــل محدودیت های فعالیت نفتی 
ناشی از سهمیه تولید نفت اوپک پلاس 
)OPEC+( و کاهش تولید گاز طبیعی 

بوده است.

گروه اقتصادی - سخنگوی صنف جایگاهداران گفت: تعیین و تکلیف حذف کارت سوخت خودرو در سه ماه اول ۱۴۰۴ 
در صورت همکاری دستگاه ها و بانک مرکزی امکان پذیر است. رضا نواز سخنگوی صنف جایگاهداران  براساس مصوبه مجلس 
تبصره ۳ بخش اول  بودجه  ۱۴۰۴ که شورای نگهبان  هم تایید کرده اند مقرر شده که   در صورت همکاری دستگاه ها و وجود 
زیرساخت ها در یک  بازه زمانی سه تا ۴ماهه مبلغ تخفیف یارانه به مردم از کارت سوخت به کارت بانکی تغییر کند. در گذشته 
یارانه تنها در کارت  سوخت تخصیص پیدا می کرد اما در صورت همکاری دستگاه ها و با وجود پیچیدگی های خاص خود 
یارانه به جای خودرو به مالک خودرو در قالب اعتبار پرداخت می شود. انجام این اقدام در فاز اول به معنای  تغیر سهمیه بندی، 
تغییر قیمت و اجرای طرح بنزین برای همه نیست. او بیان کرد: اجرای این طرح که سهیمه بنزین به کارت بانکی متصل شود نیاز 
به همکاری تمامی دستگاه ها هماهنگی بانک مرکزی دارد. بر اساس مصوبه مجلس در قانون بودجه، پیش بینی می شود مساله 
حذف کارت سوخت خودرو و اختصاص یارانه به کارت بانکی اشخاص در سه ماهه اول ۱۴۰۴ تعیین تکلیف شود.  بر اساس 
بررسی های فنی و طرح های قبلی اجرای شده به صورت آزمایشی، مجلس به این نتیجه رسیده است که بایستی برای مدیریت 
یارانه سوخت، از کارت بانکی افراد استفاده شود و نیازی به کارت سوخت نیست. سخنگوی صنف جایگاهداران کشور تصریح 

کرد: ساختار فعلی سال های قبل ایجاد شده و در مقاطع زمانی موفقیت هایی هم داشته است ولی در شرایط فعلی کشور، نیازمند 
تغییرات و به روز رسانی است بنابراین طرح استفاده از کارت بانکی مطرح شده است. ایجاد تغییرات در نحوه توزیع هدفمند 
یارانه سوخت نیازمند اجماع همه دستگاههای مرتبط و بخش خصوصی است به طوریکه طرح دارای پیچیدگی نباشد و قابلیت 
اجرا داشته باشد و صرفا بر اساس داده های تئوری تدوین و تصویب نشود. نواز  بیان کرد:برای اجرای طرحی بزرگ مانند حذف 
کارت سوخت و جایگزینی کارت بانکی باید آیین نامه های اجرایی و دستور العمل های شفاف با پیوست های حقوقی، فرهنگی و 
اجتماعی و با قابلیت عملیاتی قطعی تدوین شود و ابتدا باید سازوکار تغییر تخصیص سهمیه و یارانه از خودرو به مالک خودرو 
اجرایی شود،  بنابراین صرفا با دو خط در قانون بودجه نمی توان در ابن حوزه به موفقیت رسید. وی تاکید کرد: لازم به ذکر است 
که اگر طرح طوری تدوین شود که نیاز به تغییرات در زیرساخت ها باشد، بخش خصوصی و خصوصا جایگاه ها توان هزینه کرد 
برای این تغییرات را ندارند و بایستی دولت برای این طرح ملی در بحث تغییرات سخت افزاری و نرم افزاری احتمالی، منابع 
مالی اختصاص دهد. سخنگوی صنف جایگاهداران کشور گفت:  در بحث حذف کارت سوخت و جایگزینی کارت بانکی، 

فعلا تغییر شیوه سهمیه بندی یا قیمت سوخت مطرح نیست.

رئیس اتاق بازرگانی ایران:

معامله با پول نقد در شان تاجر ایرانی نیست! جزئیات تسهیلات مشاغل خانگی به متقاضیان
گروه اقتصادی -متقاضیان دریافت وام مشاغل خانگی برای دریافت وام 
و تسهیلات بانکی باید ابتدا در سامانه ملی صدور مجوزها اقدام و بعد از دریافت 

مجوز،جهت دریافت تسهیلات از طریق سامانه مشاغل خانگی ثبت نام کنند.
 بــه اعتقاد کارشناســان بــازار کار، توجه به مشــاغل خانگــی یکی از 
زیرمجموعه های مهم حوزه تولید و کارآفرینی به شمار می رود که بیشتر افراد 
فعال در آن را زنان تشکیل می دهند. به زعم آنها ایجاد خوداشتغالی بین اعضای 
خانواده، عدم نیاز به دریافت تسهیلات کلان و کاهش هزینه های بهره برداری 
از ویژگی ها و مزایای ایجاد کسب و کارهای خانگی است. بر اساس آمارها ۱۵ 
تا ۲۳ درصد اشتغال در کشورهای توسعه یافته متعلق به مشاغل خانگی است و 
در ایران نیز طی چند سال گذشته برای ارتقای سهم مشاغل خانگی در اقتصاد 
تلاش های بسیاری صورت گرفته به نحوی که با هدف تقویت و توسعه هرچه 
بیشتر مشاغل خانگی مدت زمان صدور مجوزهای فعالیت این دسته مشاغل به 
سه روز کاهش یافت و بیش از ۹۵ درصد مجوزها به شکل ثبت محور صادر شد 
تا ضمن رفع موانع تولید در بخش اشتغال خانگی، متقاضیان کسب و کارهای 
خانگی با انگیزه بیشتر به این حوزه ورود کنند. طبق گزارش ها در استان تهران 
طی یک سال گذشته ۷۳۸۱ مجوز در حوزه مشاغل خانگی صادر و بیش از ۲۲۶۲ 
میلیارد ریال تسهیلات قرض الحسنه به متقاضیان مشاغل خانگی پرداخت شده 
اســت که بیش از سهم تسهیلات ابلاغ شده برای مشاغل خانگی استان بوده و 
عملکرد ۱۰۲ درصدی را رقم زده است. سال گذشته تعهد اشتغال استان تهران 
۱۰۸ درصــد و به میزان ۱۶۱ هزار و ۹۰۱ نفر بوده و برای امســال هدفگذاری 
ایجاد اشــتغال ۱۸۰ هزار و ۶۹۱ نفر پیش بینی شده است. در همین راستا بهزاد 
سام دلیری  ـ مدیرکل تعاون،کار و رفاه اجتماعی استان تهران به تازگی با تشریح 
جزئیات ثبت نام در ســامانه مشــاغل خانگی اظهار کرده برای هر فرد متقاضی 
مبلغ ۱۵۰ میلیون تومان تسهیلات مشاغل خانگی در نظر گرفته شده است که 
به نظر می رسد بازنگری برای افزایش این اعتبار ضروری است و بودجه مشاغل 
خانگی در استان قابل توجه نیست. وی درعین حال از پرداخت ۲۰ تا ۲۵ درصد 
تسهیلات توسط بانکها به متقاضیان خبر داد و گفت:برگزاری نشست با روسای 
بانکهای شهرستان ها برای تسهیلگری بیشتر در پرداخت تسهیلات خوداشتغالی 
به متقاضیان در دســتور کار است.در ماده ۶ برنامه هفتم توسعه این رویکرد به 
سمت حمایت بیشتر و جامعه هدف مناطق روستایی و مناطق کم برخوردار رفته 
و درصدد هستیم که سال آینده حمایت از مشاغل صنعتی و نیمه صنعتی را در 
دســتور کار قرار دهیم تا بتوانیم مشاغل پایدار و فرصت های شغلی بیشتری را 
در شهرستان های استان تهران ایجاد کنیم. آنطور که مدیرکل تعاون،کار و رفاه 
اجتماعی استان تهران گفته در سامانه رصد استان تهران در سال ۱۴۰۳ سهمیه 
اشتغال برای ۱۸۰ هزار نفر دیده شده که تا بهمن ماه امسال با برنامه ریزی صورت 
گرفته تعهد پیش بینی شده محقق خواهد شد و جوانان و فارغ التحصیلان را به 
جامعه هدف معرفی خواهیم کرد. سام دلیری همچنین از تخصیص ۲۷۶ میلیارد 
تومان اعتبار با هدف حمایت از مشاغل خود اشتغالی و پشتیبان خبرداد و گفت: 
متقاضیان دریافت وام مشــاغل خانگی لازم اســت ابتدا در سامانه ملی صدور 
مجوزها اقدام و بعد از دریافت مجوز،جهت دریافت تسهیلات از طریق سامانه 
مشاغل خانگی ثبت نام کنند. سال گذشته مبلغ تسهیلات مشاغل خانگی با ۳۳ 
درصد رشد به ۴۰۰۰ میلیارد تومان افزایش یافت که طبق اعلام معاونت اشتغال 
وزارت کار در نیمه دوم ســال نیز ۱۰۰۰ میلیارد تومان دیگر برای تقویت منابع 
وام مشاغل خانگی از سوی بانک مرکزی اختصاص پیدا کرد و جمعا به ۵۰۰۰ 
میلیارد تومان رسید. پیش از این وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر لزوم شتاب 
بخشی در پرداخت وام مشاغل خانگی تاکید کرده و گفته بود:دریافت تسهیلات 
و نبود ضامن بانکی از دغدغه های اصلی متقاضیان مشاغل خانگی است و روند 
تسهیلات ناچیز مشاغل خانگی با سیستم اداری وثیقه و ضامن باید اصلاح شود.
طبق گزارش ها،از مجموع ۲۷۶ میلیارد تومان تسهیلات مشاغل خانگی در 
استان تهران بیش از ۵۰ درصد به اشتغال بانوان اختصاص یافته و به بانک های 
عامل معرفی شــده اســت.زنان در بحث توسعه مشاغل خانگی سهم بسزایی 
داشــته اند به نحوی که یکی از عوامل موثر در رونق مشــاغل خانگی و افزایش 
مشارکت اقتصادی حضور زنان بوده و بیش از ۸۰ درصد تسهیلات پرداختی، 
صدور مجوز و ایجاد اشتغال در حوزه مشاغل خانگی به زنان اختصاص دارد.

در حــال حاضر یکی از بهترین و کارآمدترین راهکارها برای کاهش نرخ 
بیکاری به ویژه بیکاری زنان و فارغ التحصیلان، اشتغال خانگی است.

گروه اقتصــادی  - با امضای  
پیمان پولی میان ایران و روســیه، دو 
کشــور نه تنها به دنبال تقویت روابط 
اقتصادی هســتند، بلکه در تلاشند با 
استفاده از ارز های ملی، از سلطه دلار 

بر تجارت خود رها شوند.
سال هاســت کــه دلار و یورو 
بر تجارت جهانی تســلط دارند و نه 
تنهــا به عنوان ابــزار اقتصادی، بلکه 
به عنوان اهرم های فشار سیاسی علیه 
کشورهای غیرهمسو با سیاست های 
غــرب عمل می کنند. امــا در دل این 
فشارهای جهانی، کشورهایی چون 
ایران و روســیه بــا رویکردی نوین 
درصــدد حذف این ابزار از معادلات 

تجاری خود هستند.
دلارزدایــی، به عنــوان یــک 
استراتژی کلیدی، می تواند چالش های 
ناشــی از تحریم ها را کاهش دهد و 
زمینه ســاز ایجاد تجارتی مستقل تر و 
کم وابســته به ارزهای خارجی شود. 
این رویکرد نه تنها برای کاهش اثرات 

تحریم ها مؤثر است، بلکه در صورتی 
که همراه با ایجاد شــبکه های بانکی 
گسترده و توســعه مبادلات تجاری 
باشــد، می توانــد موجــب تقویت 

ارزهای ملی و کاهش تورم شود.
پوتین: استعمار نوین دلار 

باید پایان یابد
در خردادماه امســال، ولادیمیر 
پوتیــن، رئیس جمهور روســیه، در 
نشســت اقتصادی پترزبورگ، انتقاد 
شــدیدی از ســلطه دلار داشت و آن 
را به عنوان شکلی از »استعمار نوین« 
توصیف کرد. پوتین اظهار داشــت: 
ایــالات متحده با انحصار دلار، منابع 
کشورهای دیگر را از آن خود می کند. 
پوتین با اشــاره به کاهش سهم دلار 
در تجارت روسیه و افزایش استفاده 
از روبــل در مبادلات خارجی، گفت: 
مــا تمرکز خود را بر تغییر ســاختار 
صــادرات و واردات گذاشــته ایم 
و به رغــم تحریم هــای غیرقانونی، 
همچنان یکی از بزرگترین بازیگران 

در تجارت جهانی خواهیم بود.
پیمان پولی ایران و روسیه؛ 
گامی عملی در مسیر دلارزدایی

در تیرماه سال جاری، محمدرضا 
فرزیــن، رئیس کل بانــک مرکزی 
در ســفر خود به روسیه، پیمان پولی 
جدیــدی را میان دو کشــور به امضا 
رســاند. این توافق، که گامی اساسی 
در جهــت دلارزدایــی محســوب 
می شــود، زمینه های حذف تدریجی 
دلار به عنوان ارز واســطه در مبادلات 
تجــاری ایــران و روســیه را فراهم 

می آورد.
حــالا در دیدار اخیــر فرزین با 
رئیس بانک مرکزی روســیه، با تاکید 
بر عملیاتی شــدن پیمــان پولی میان 
ایران و روسیه، سندی سه جانبه امضا 
شــد که شامل اســتفاده از پول های 

ملــی در تجارت دو کشــور، اتصال 
پیام رســان های بانکی ایران )سپام( 
و روســیه )SPFS(، و ایجاد شبکه 

پرداخت کارتی مشترک بود.
فرزیــن در ایــن زمینه توضیح 
داد: ارزهــای دو کشــور بر اســاس 
نرخ توافقی بازار ارز تجاری تســویه 
خواهند شد و به زودی تابلوهای نرخ 
روبل در ایران راه اندازی خواهد شد.

پول دیجیتال و توســعه 
همکاری های بانکی

رئیــس کل بانــک مرکــزی با 
بیان اینکــه به تازگــی توافقی میان 
بانک مرکزی ایران و روســیه درباره 
پول دیجیتال انجام شــده است از به 
کارگیری پــول دیجیتال در مبادلات 
تجاری میان ایران و روسیه خبر داد و 
گفت: با راه اندازی  شعب بانک های 

»V.T.B« و »میربیزینس« تجار ایرانی 
می توانند عملیات صادرات خود را از 
طریق این شعب انجام دهند همچنین 
با تمهیدات پیش بینی شــده در صدد 
رفع مشکل عدم تعادل تجاری بین دو 
کشور هستیم. فرزین در نشست هم 
اندیشی با فعالان اقتصادی فدراسیون 
روســیه نیز با اشــاره به توافق بانک 
مرکزی ایران و روسیه گفت: در حال 
حاضر طرح آزمایشــی پول دیجیتال 
در کیش در حال انجام اســت و این 
دوره آزمایشــی به طور تقریبی رو به 
اتمام اســت و این پول فعال خواهد 
شد. همچنین کشور روسیه نیز فعالیت 
هایی را داشته و تلاش خواهیم کرد از 
پول دیجیتال برای عملیات مبادلات 

اقتصادی استفاده کنیم.
رئیس کل بانــک مرکزی ایران 

همچنین از اتصال شبکه های کارتی 
»میر« و »شــتاب« خبر داد و افزود: با 
این اقدام، کارت های بانکی ایرانی و 
روسی به زودی در پایانه های فروش 
دو کشــور قابل استفاده خواهند بود. 
بــه گفتــه فرزین،  در حــال حاضر 
کارت های عضو شــبکه شــتاب در 
دســتگاه های خودپرداز روسیه فعال 
اســت. پیش از ســفر به روسیه، یک 
میلیارد روبل به حساب V.T.B واریز 
شــد این بانک، بانک عامل از طرف 
روسیه است و از طرف ایران هم بانک 
صادرات به عنوان بانک عامل تعیین 
شــده است در تلاش هستیم تا بانک 

ملی را هم در این پروژه درگیر کنیم.
همکاری های  چشــم انداز 

تجاری ایران و روسیه
پیمــان پولی ایران و روســیه، 

علاوه بر کاهش وابستگی به ارزهای 
تحریم پذیر، تحولی بزرگ در روابط 
اقتصادی دو کشور ایجاد خواهد کرد. 
این توافق، نه تنهــا می تواند الگویی 
برای کشورهای دیگر در مسیر مقابله 
با تحریم ها و رســیدن به اســتقلال 
اقتصادی باشد، بلکه با گسترش شبکه 
همکاری های اقتصادی، بستر توسعه 
تجارت جهانی برای ایران و روســیه 

فراهم خواهد شد.
حســین ســلاح ورزی، رئیس 
ســابق اتاق بازرگانی ایــران، در این 
خصوص به تابناک گفت: این پیمان 
می تواند مزایای بســیاری برای ایران 
داشته باشد، از جمله تسهیل مبادلات 
تجاری، کاهش نیاز به ارزهای جهانی 
و تقویــت همکاری هــای اقتصادی 
منطقه ای. با توجه به شرایط تحریمی، 
اســتفاده از ارزهای ملی در مبادلات 
می تواند فشــار بر ذخایــر ارزی را 
کاهش دهــد و به عنوان یک ابزار در 

برابر سلطه دلار و یورو عمل کند.

در  افــزود:  همچنیــن  وی 
کوتاه مــدت، ایــن پیمــان به عنوان 
ابتکاری در برابر فشارهای تحریمی 
مفید خواهد بود. اما برای تبدیل شدن 
به یک ابزار مؤثر در تقویت موقعیت 
ایران در اقتصاد جهانی، باید بخشــی 
از یک اســتراتژی جامع تر باشد. این 
پیمــان به تنهایی نمی تواند جایگزین 
سیاست های اقتصادی پایدار شود و 
در صورت عــدم مدیریت صحیح، 
ممکن است به تضعیف بیشتر اقتصاد 

ایران منجر شود.
پیمان پولی ایران و روســیه، با 
ایجاد یک مســیر جدید در تجارت 
بین الملل و کاهش وابستگی به دلار، 
می تواند الگوی مناســبی برای سایر 
کشورهای درگیر در تحریم ها باشد. 
این توافق با مدیریت دقیق و گسترش 
می تواند  اقتصــادی،  همکاری های 
به طور مؤثر موقعیت اقتصادی ایران 
را در ســطح جهانی تقویت کند و به 

کاهش اثرات تحریم ها کمک کند.

حذف دلار از مبادلات ایران و روسیه؛

دلارزدایی عملیاتی می شود؟

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصادی - براساس اطلاعیه 
آذرماه گذشته بانک مرکزی و بر اساس 
برنامه ریزی های انجام شده، مقرر شده 
علاوه بر پتروشیمی ها و پالایش ها، سایر 
صادرکنندگان مشمول بند)۱( ماده )۸( 
آیین نامه مذکور نیز شامل شرکت های 
صادرکننده فولادی، فلزات اساســی 
رنگیــن و فرآورده های نفتی، از تاریخ 
۰۱/۱۱/۱۴۰۳ در چهارچــوب ایــن 
آیین نامــه و تصمیمــات کارگــروه 

برگشــت ارز حاصل از صــادرات، از 
طریق بانک های عامل نسبت به عرضه 
ارز در بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز 
و طلای ایــران اقدام کرده و رفع تعهد 

صادراتی کنند.
علی ســعیدی مدیرعامل مرکز 
مبادلــه ارز و طلای ایــران در این باره 
می گوید: با این کار، رفع تعهدها برای 
صادرکنندگان فقط در صورت عرضه 
در بازار ارز تجاری اتفاق خواهد افتاد و 
محل تامین ثبت سفارش ها نیز به طور 

کامل از طریق مرکز مبادله است.

بر ایــن اســاس و بــا توجه به 
هماهنگــی  بــا وزارتخانه های مرتبط 
و وزارت صنعت، معــدن و تجارت، 
واردکنندگانــی کــه دارای تخصیص 
معتبــر با محل تأمین ارز از طریق مرکز 
مبادله ارز و طلا هستند، باید از امروز و 
از طریق بانک های عامل نسبت به خرید 
ارز از بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و 

طلای ایران اقدام کنند.
طبــق اطلاعیه شــماره ۳ و اخیر 
بانک مرکزی، برنامه ریزی این بانک در 
راستای توسعه بازار ارز تجاری کشور، 

رشد مســتمر افزایش میزان عرضه و 
تأمیــن ارز مورد نیاز واردات کشــور 

است.
همچنیــن برنامه ریزی شــده تا 
نیازهای ارزی به صورت اسکناس و در 
چهارچوب مصارف ارزی خدماتی از 
طریق سامانه ارز خدماتی مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران بــا نرخ ارز بازار ارز 
تجاری تأمین شود و با نزدیک شدن به 
پایان سال شمسی و تعطیلات سال نو، 
عرضه ارز به منظور گردشگری افزایش 
یابد. گفتنی اســت، بانــک مرکزی در 

ابتدای تشــکیل بازار نیماقصد داشت 
که در راســتای ایجاد بازار ارز و ارتباط 
شــفاف این بازار با سایر بازارها، بازار 
متشــکل ارزی تشکیل دهد. به همین 
دلیل شــرکت مدیریت بازار متشکل 
معامــلات ارز ایران بــه صورت یک 
شرکت ســهامی خاص و متشکل از ۵ 

سهامدار تشکیل شد.
سامانه نیما فقط در زمینه معاملات 
حوالجات فعالیت داشت اما سپس این 
بازار وارد معاملات عمده اســکناس 
ارزی شــد. این بازار با رســالت نقش 

آفرینی در اکوسیستم اقتصاد مقاومتی 
و صیانــت از ارزش پول ملی از طریق 
ایجاد و توســعه بازار شفاف، منصفانه، 
رقابتــی و کارای ارزهــای خارجی و 
انسجام بخشی به آن، مأموریت داشت.

بر همین اســاس از امروز پرونده 

ســامانه نیما )نظام یکپارچه معاملات 
ارزی( بــرای تامین ارز واردات بســته 
شده و شرکت های صادرکننده فولادی، 
فلزات اساســی رنگین و فرآورده های 
نفتی از امــروز یعنی ابتدای بهمن ماه، 
نســبت به عرضه ارز تنهــا در بازار ارز 

تجــاری اقدام و رفــع تعهد صادراتی 
می کنند. 

گفتنی است در هفته های گذشته 
با ورود پتروشــیمی ها عمق بازار ارز 
تجــاری افزایش یافته و به بیش از ۱.۱ 

میلیارد دلار رسیده بود.

پایان نیما پس از هفت سال؛ عرضه 
ارز فقط در بازار تجاری

فعالیت سامانه نیما که از حدود هفت سال پیش با هدف ساماندهی تقاضای ارزی کشور در شرایط تحریم 
راه اندازی شــده بود، از دیروز دوشــنبه )اول بهمن ماه( خاتمه یافت و از این پس مبادلات ارزی صادرکنندگان و 

واردکنندگان تنها در بازار ارز تجاری و کشف قیمت بر مبنای قیمت عرضه و تقاضا امکان پذیر خواهد بود.

اقتصادی

برنامه ریزی شــده تا نیازهای ارزی به صورت 
اســکناس و در چهارچــوب مصــارف ارزی 
خدماتــی از طریق ســامانه ارز خدماتی مرکز 
مبادلــه ارز و طلای ایــران با نــرخ ارز بازار 
ارز تجــاری تأمیــن شــود و با نزدیک شــدن 
به پایان ســال شمســی و تعطیلات ســال نو، 
عرضه ارز به منظور گردشــگری افزایش یابد.
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